



**COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO**

“per l’attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia previsti nell’Accordo di Programma siglato il 30.03.2010”

Ex DPCM 10 dicembre 2010

**DECRETO COMMISSARIALE N. 430 del 10.2 LUG. 2014**

ME 053 A – Brolo (ME) – “Opere di consolidamento e regimazione idraulica c.da Jannello”.  
Pagamento incentivi ex art. 92 c. 5 D.Lgs. 163/2006 – DL, RUP e supporto al RUP  
CUP J82J12000150001 CIG 428289873B

**IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO**

**VISTO** l’Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 – Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 – fog. 297;

**VISTO** l’art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l’attuazione degli interventi di cui all’Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

**VISTA** l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010, “Disposizioni Urgenti di Protezione Civile”, art. 1- comma 2, in base al quale, al fine di accelerare i necessari interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della Regione Siciliana, previsto nell’Accordo di programma sopra citato, il Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, provvede in qualità di soggetto attuatore del Commissario delegato – Presidente della Regione Siciliana utilizzando le risorse finanziarie assegnate dal medesimo Accordo di programma fino alla concorrenza della quota nazionale con i poteri di cui all’art. 5 dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3815 del 10 ottobre 2009 e, nel rispetto di quanto previsto dal sopraccitato art. 17, per la quota residua;

**VISTO** il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicembre 2010, con il quale, ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, il Dott. Maurizio Croce è stato nominato Commissario Straordinario Delegato per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell’allegato 1 all’Accordo di Programma sopra citato, da effettuarsi nel territorio della Regione Siciliana;

**VISTA** la ricevuta di versamento sulla Contabilità Speciale trasmessa dalla Banca d’Italia Tesoreria Provinciale dello Stato – Sezione di Palermo – e datata 25/11/2010 dalla quale si evince



un accreditamento di € 23.200.000,00 da parte dello Stato – Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare - sulla Contabilità Speciale n. 5447 – OPCM 3886/10 intestata al Commissario Straordinario Delegato, istituita c/o la Sezione 515/Palermo, parzialmente disponibile;

**VISTO** l’art.21 dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3916 del 30 dicembre 2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri del Soggetto Attuatore – Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

**CONSIDERATE** le particolari ragioni di urgenza connesse alla necessità di intervenire nelle situazioni a più elevato rischio idrogeologico e al fine di salvaguardare la sicurezza delle infrastrutture e il patrimonio ambientale e culturale, evidenziate nel citato Accordo di Programma ed anche nel citato D.P.C.M. del 16 /07/2010;

**VISTO** il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17 e 18/CE”, e ss.mm.ii.;

**VISTO** il decreto del Presidente della Repubblica 05 ottobre 2010, n. 207 ”Regolamento di esecuzione ed attuazione del d.Lgs 12 aprile 2006 n. 163”, e ss.mm.ii.;

**VISTO** l’art. 1 c. 111 della legge 27 dicembre 2013, n.147, con il quale all’art. 17, comma 1, periodo primo, del decreto-legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, le parole “non oltre i tre anni” sono state sostituite dalle seguenti: “non oltre i sei anni”.

**VISTO** l’art. 6 c. 1 della legge 6 febbraio 2014, n 6, con il quale all'articolo 17, comma 1, primo periodo, del decreto-legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, le parole "non oltre i sei anni" sono state sostituite dalle seguenti: "non oltre i cinque anni";

**VISTO** il Decreto Commissariale del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28/01/2014, registrato in data 03/03/2014 alla Corte dei Conti al n. 636, con il quale viene prorogato l’incarico di Commissario Straordinario Delegato al Dott. Maurizio Croce, conferito con il citato DPCM del 10 dicembre 2010, per la durata di un biennio a far data dalla cessazione del precedente incarico;

**VISTO** che, nell’ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all’Accordo di Programma con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, è compreso l’intervento individuato con il codice ME-053 A, riguardante l’esecuzione delle – “Opere di consolidamento e regimazione idraulica c.da Jannello” presso il comune di Brolo (ME) per un importo di € 3.630.000,00 complessivamente;

**VISTO** il Decreto Commissariale n. 47 del 6 febbraio 2012 con il quale viene nominato RUP dell’Intervento “Opere di consolidamento e regimazione idraulica c.da Jannello” nel comune di Brolo, l’Ing. Giuseppe La Placa in servizio presso la struttura commissariale;

**VISTO** il Decreto Commissariale n. 237 del 24/05/2012, con il quale si è provveduto a finanziare l’intervento “Opere di consolidamento e regimazione idraulica c.da Jannello” da realizzare nel comune di Brolo (ME) con il codice ME 053 A, per un importo di € 3.630.000,00;

**VISTO** il Decreto Commissariale n. 431 del 29/08/2012 con il quale è stata disposta l’aggiudicazione definitiva della procedura negoziata per l’affidamento dei lavori per la

realizzazione dell'intervento "Opere di Consolidamento e regimazione idraulica c.da Jannello" – codice ME 053 A, a favore dell'impresa GEO PERFORAZIONI srl. con sede in Favara (AG) – c.da San benedetto s.n.c.- 92026, con un prezzo offerto pari a € 1.812.164,14, oltre a € 68.775,28 per oneri della sicurezza non assoggettabili a ribasso, e quindi per un totale complessivo pari ad € 1.880.939,42 oltre IVA, corrispondente ad un ribasso percentuale sull'importo posto a base di gara, al netto degli oneri di sicurezza, pari al 26,8977 %;

**VISTO** il contratto dei lavori stipulato tra il Commissario Straordinario Delegato e la Società GEO PERFORAZIONI s.r.l., in data 26/09/2012 e registrato all'Agenzia delle Entrate di Roma 2 Aurelio in data 04/10/2012 alla serie 3 n. 20435;

**VISTO** il Decreto Commissariale n.519 del 08/10/2012 con il quale è affidato l'incarico di DL, misure e contabilità e sicurezza in fase di esecuzione lavori a favore dell'ing. Basilio Riddolfo – C.F. RDLBSL65S15D569Y - in servizio presso il Comune di Brolo;

**VISTO** il Decreto Commissariale n. 547 del 19/10/2012 è impegnata la somma di € 2.813.578,07 (duemilioniottocentotredicimilacinquecentosettantotto/07) per la realizzazione dell'intervento denominato "Opere di consolidamento e regimazione idraulica c.da Jannello"– individuato con il codice di identificazione ME 053 A, con il seguente Quadro Economico:

<b>A. Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d'appalto</b>		
Importo dei lavori al lordo compresa sicurezza	€ 2.547.718,00	
Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso	€ 68.775,28	
Lavori al lordo esclusa sicurezza	€ 2.478.942,72	
Ribasso d'asta (26,8977%)	€ 666.778,58	
1. Importo dei lavori al netto esclusa sicurezza	€ 1.812.164,14	
2. Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso	€ 68.775,28	
Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d'appalto		<b>€ 1.880.939,42</b>
<b>B. Somme a disposizione dell'Amministrazione</b>		
1. IVA 21% sui lavori	€ 394.997,28	
2. Incentivi, 2% (ex art. 92 comma 5 D.Lgs 163/2006)	€ 43.820,75	
3. Compet. Collau. tec.-amm.vo e statico compr. IVA e oneri	€ 34.344,07	
4. Spese per verif. tec. previs. dal C.S.A. , per verif. d'ordine del D.L. (art. 148, c. 3 207/2010 e/o prove di collaudo	€ 10.000,00	
5. Indennità piano particellare esproprio	€ 22.931,71	
6. Pubblicità Gara e commissione gara	€ 12.044,55	
7. Contributo Autorità di vigilanza	€ 600,00	
8. Monitoraggio geotecnico	€ 29.607,02	
9. Oneri di conferimento a discarica	€ 31.467,71	
10. Allacciamento a pubblici servizi	€ 2.500,00	
11. Imprevisti [art. 42, comma 3 b) D.P.R. 207/2010]	€ 238.986,39	
12. Geologo compreso IVA e oneri	€ 30.716,19	
13. Coordinatore sicurezza in esecuzione con IVA e oneri	€ 38.921,44	
14. Coordinatore sicurezza Progettazione con IVA e oneri	€ 41.701,54	
Totale somme a disposizione		<b>€ 932.638,65</b>
<b>IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO</b>		<b>€ 2.813.578,07</b>



**VISTO** il Decreto Commissariale n. 655 del 29/11/2012 con il quale è disposto il pagamento del SAL n. 1 per i lavori eseguiti a tutto il 16/11/2012 relativo al Certificato di pagamento n. 1 del 27/11/2012;

**VISTA** la nota del Commissario prot.n. 5228 del 10/12/2012, con la quale si è provveduto a nominare l'ing. Basilio Ceraolo, Collaudatore Tecnico amministrativo e Statico dell'intervento "Opere di consolidamento e regimazione idraulica c.da Jannello";

**VISTO** il Decreto Commissariale n. 722 del 19/12/2012 con il quale è disposto il pagamento del SAL n. 2 per i lavori eseguiti a tutto il 07/12/2012 relativo al Certificato di pagamento n. 2 del 18/12/2012;

**VISTO** il Decreto Commissariale n.63 del 30/01/2013 con il quale è disposto il pagamento degli incentivi per la progettazione definitiva ed esecutiva, prestazione geotecnica, RUP e supporto al RUP;

**VISTO** il Decreto Commissariale n. 205 del 20/03/2013 con il quale è disposto il pagamento del SAL n. 3 per i lavori eseguiti a tutto il 01/03/2013 relativo al Certificato di pagamento n. 3 del 13/03/2013;

**VISTO** il Decreto Commissariale n. 503 del 02/07/2013 con il quale è disposto il pagamento del SAL n. 4 per i lavori eseguiti a tutto il 14/06/2013 relativo al Certificato di pagamento n. 4 del 24/06/2013;

**VISTO** il Decreto Commissariale n. 481 del 26/06/2013 con il quale si prende atto dell'approvazione della Perizia di Variante e Suppletiva, si impegna, ad integrazione dell'importo di € 2.813.578,07 impegnato con D.C. n. 547 del 19/10/2012, l'ulteriore somma di € 286.421,93, con il seguente Quadro Economico:

<b>A) LAVORI</b>	
Maggiore importo totale lavori derivanti dalla P.V.S. (compresi oneri sicurezza)	€ 356.229,00
<b>Totale Lavori</b>	<b>€ 356.229,00</b>
<b>B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>	
B.1 Maggiore I.V.A. sul totale dei lavori affidati (21%)	€ 74.808,09
B.2. Incentivi 2% (ex art. 92, comma 5 D.Lgs. 163/2006)	€ 6.095,84
B.3 Comp. coll. tecnico-amm. e statico, incl. IVA ed oneri <b>a detrarre</b>	€ - 9.682,92
B.4 Spese per verif. tecniche previste dal CSA, per verif. d'ordine del D.L. (art. 148, c.3 207/2010 e/o prove di collaudo)	€ 12.800,00
B.5 Indennità piano particellare d'esproprio	€ 3.118,15
B.9 Oneri di conferimento a discarica	€ 49.532,29
B.10 Allacciamento a pubblici servizi <b>a detrarre</b>	€ - 2.500,00
B.11 Imprevisti [art. 42, comma 3 b) DPR 207/2010] <b>a detrarre</b>	€ - 221.393,83
B.12 Prestazione geologiche (incl. IVA ed oneri) <b>a detrarre</b>	€ - 2.470,49
B.14 Coord. Sic. in fase di Progettaz. (incl. IVA ed oneri) <b>a detrarre</b>	€ - 38,62
B.15 Spostamento pali ENEL	€ 18.687,60
B.16 Spese art. 92, c. 7 bis D. Lgs. 163/2006 (assic. Dipendenti)	€ 1.236,82
<b>Totale Somme a disposizione</b>	<b>€ - 69.807,07</b>
<b>IMPORTO COMPLESSIVO A + B</b>	<b>€ 286.421,93</b>

VISTO il Decreto Commissariale n. 658 del 08/08/2013 con il quale è disposto il pagamento del SAL n. 5 a tutto il 10/07/2013 come da Certificato di pagamento n. 5 del 26/07/2013;

VISTO il Decreto Commissariale n. 834 del 09/10/2013 con il quale è disposto il pagamento del SAL n.6 a tutto il 16/09/2013 come da Certificato di pagamento n. 6 del 30/09/2013;

VISTO il Decreto Commissariale n.1079 del 09/12/2013 con il quale è disposto il pagamento del SAL n.7 ed ultimo a tutto il 31/10/2013 come da Certificato di pagamento n.7 del 02/12/2013;

VISTA la nota prot.n.7196 del 27/11/2013 con la quale il RUP approva la Perizia di Assestamento finale delle partite contabili;

VISTO il Decreto Commissariale n.38 del 23/01/2014 di presa d'atto dell'approvazione della PVS, rimodulazione Quadro Economico ed integrazione impegno di spesa così come di seguito:

<b>VOCI</b>	<b>Importi</b>	
A <sub>0</sub> . Lavori al lordo compreso sicurezza	<b>€ 3.022.154,97</b>	
a. Oneri per sicurezza non soggetti a ribasso	<b>€ 81.582,65</b>	
b. Lavori al lordo escluso sicurezza	<b>€ 2.940.572,32</b>	
c. Ribasso d'asta (26,8977%)	<b>€ 790.946,32</b>	
1.Lavori al netto escluso sicurezza	<b>€ 2.149.926,00</b>	
2.Oneri per sicurezza	<b>€ 81.582,65</b>	
<b>A. Importo contrattuale netto</b>	<b>€ 2.231.208,65</b>	<b>€ 2.231.208,65</b>
<b>B. Somme a disposizione della Stazione appaltante</b>		
1. IVA sui Lavori	€ 468.954,20	
2. Incentivi, 2% (ex art. 92 comma 5 D.Lgs 163/2006)	€ 49.916,59	
3. Compet. Collau. tec.-amm.vo e statico compr. IVA e oneri	€ 25.113,39	
4. Spese per verif. tecniche previste dal C.S.A. , per verifiche d'ordine del D.L. (art. 148, c. 3 207/2010 e/o prove di collaudo	€ 22.800,00	
5. Indennità piano particellare esproprio	€ 26.049,86	
6. Pubblicità Gara e Commissione gara	€ 12.044,55	
7. Contributo Autorità di vigilanza	€ 600,00	
8. Monitoraggio geotecnico	€ 29.607,02	
9. Oneri di conferimento a discarica	€ 81.000,00	
10.Allacciamento a pubblici servizi	€ 0,00	
11.Imprevisti [art. 42, comma 3 b) D.P.R. 207/2010]	€ 23.951,21	
12.Geologo compreso IVA e oneri	€ 28.245,70	
13.Coordinatore sicurezza in esecuzione con IVA e oneri	€ 38.921,44	
14.Coordinatore sicurezza Progettazione con IVA e oneri	€ 41.662,97	
15.Spostamento pali Enel	€ 18.687,60	
16.Spese art. 92 co. 7-bis D.Lgs. 163/2006 (assicur. dipendenti)	€ 1.236,82	
<b>Totale somme a disposizione (B)</b>	<b>€ 868.791,35</b>	<b>€ 868.791,35</b>
<b>COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A+B)</b>		<b>€ 3.100.000,00</b>

VISTA la nota del 17/02/2014, acquisita agli atti al prot.n. 740 del 20/02/2014, con la quale l'ing. Basilio Ceraolo trasmette n. 5 copie di collaudo statico, ai sensi dell'art.7 della Legge 1086/1971, di cui una depositata in bollo il 20/01/2014 presso l'Ufficio del Genio Civile di Messina;

VISTA la nota acquisita agli atti al prot.n. 2484 del 22/05/2014 con la quale l'ing. Basilio Ceraolo trasmette il collaudo tecnico-amministrativo in bollo datato 09/05/2014;

VISTA la nota del 05/06/2014, acquisita agli atti al prot.n. 2751 del 05/06/2014, con la quale l'ing. Basilio Ridolfo, chiede il pagamento del corrispettivo dovuto per le competenze di D.L., misure e



contabilità, sicurezza in fase di esecuzione e trasmette altresì la dichiarazione resa dallo stesso ai sensi dell'art.3 della legge 13.08.2010 n.136 "Normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari";

**VISTA** la proposta di liquidazione del RUP, il quale accertata la copertura della spesa necessaria con il Decreto Commissariale n.38 del 23/01/2014, propone la liquidazione degli incentivi per le competenze relative alla DL, RUP e supporto al RUP per l'importo complessivo di € 27.603,61 inclusi gli oneri previdenziali ed assistenziali;

**VISTO** il Decreto Commissariale n. 222 del 16/05/2012 inerente i criteri di ripartizione per la distribuzione del fondo di cui al comma 5 dell'art. 92 del d.lgs. n 163/2006 e ss.mm.ii.;

**CONSIDERATO** che è necessario procedere alla liquidazione e al pagamento dei compensi *de quibus*, secondo gli importi determinati nel prospetto allegato alla determina di liquidazione firmata dal RUP per l'importo complessivo di € 27.603,61 inclusi oneri;

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato, avvalendosi delle deroghe di cui all'art. 20 c. 4 del decreto legge n. 185/09, come richiamato dall'art. 17 del citato decreto legge 195/2009 e riportate nel DPCM del 10 dicembre 2010 e ss.mm.ii.;

## **DECRETA**

### **Articolo 1**

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.

### **Articolo 2**

E' disposto il pagamento, nell'ambito dell'intervento denominato "*Opere di consolidamento e regimazione idraulica c.da Jannello*" individuato con il codice ME 053 A, a favore dell'ing. Basilio Ridolfo – residente in via San Mauro n.67 – 98062 Ficarra (ME) - C.F.RDLBSL65S15D569Y- della somma complessiva di € **6.363,54** (seimilatrecentosessantatre/54) relativa al compenso di DL, misure e contabilità e sicurezza in fase di esecuzione lavori, ai sensi *dell'art. 92 c. 5° D.Lgs 163/2003*;

### **Articolo 3**

E' disposto il pagamento a favore dell'Ing. Giuseppe La Placa C.F. LPLGPP58B02G510Q dell'importo netto pari ad € **3.724,77** (tremilasettecentoventiquattro/77) relativo alle competenze di RUP, secondo gli importi indicati nel prospetto allegato che è parte integrante del presente decreto;

### **Articolo 4**

E' disposto il pagamento, a favore del Geom. Giuseppe Ferrante C.F. FRRGPP62M16G273I – quale compenso netto per l'attività di supporto al RUP per l'importo di € **1.276,03** (milleduecentosettantasei/03) come da prospetto allegato;

### **Articolo 5**

il pagamento delle ritenute erariali per l'importo complessivo di € **7.591,79** (settemilacinquecentonovantuno/79) a favore della Regione Siciliana, da estinguersi mediante accredito sul conto bancario con codice Iban: IT690 02008 04625 0003 0002 2099, intrattenuto presso il Banco di Sicilia – Cassa Regionale e intestato al creditore;

#### **Articolo 6**

il pagamento dei contributi previdenziali e assistenziali - sia a carico dei dipendenti che dell'Amministrazione - per l'importo complessivo di € **2.956,42** (/42) a favore del fondo Pensioni Sicilia, mediante versamento nel capitolo d'entrata identificato con la sigla: E.1.1.2.1.02 (contratto 2);

#### **Articolo 7**

il pagamento dell'Irap per l'importo complessivo di € **1.771,17** (millesettecentosettantasette/17) a favore della Regione Siciliana, da estinguersi mediante accredito sul conto corrente infruttifero n. 22988 intestato alla stessa e intrattenuto presso la Tesoreria Centrale dello Stato;

#### **Articolo 8**

il pagamento dei contributi di quiescenza - sia a carico dei dipendenti che dell'Amministrazione - per l'importo complessivo di € **3.878,32** (tremilaottocentosettantaotto/32) a favore dell'Inps-ex Inpdap Gest. Cpdel, da estinguersi mediante commutazione in quietanza sul conto corrente di tesoreria n.29821 - pensione contratto EE.LL. - intestata allo stesso e intrattenuta presso la Tesoreria Centrale di Roma;

#### **Articolo 9**

il pagamento dei contributi assistenziali a carico dei dipendenti, per l'importo complessivo di € **41,57** (quarantuno/57) a favore dell'Inps - ex Inpdad G.Prest. Cred. Da estinguersi mediante commutazione in quietanza sul conto corrente di tesoreria n.21039 - fondo credito - intestata allo stato ed intrattenuto presso la Tesoreria Centrale di Roma;

#### **Articolo 10**

Al pagamento di cui ai superiori Articoli dell'ammontare complessivo di € 27.603,61, si provvede, a valere sul Decreto Commissariale n. 547 del 19/10/2012 così come modificato dal Decreto Commissariale n. 481 del 26/06/2013 e dal Decreto Commissariale n. 38 del 23/01/2014 (voce B/2), mediante emissione dei relativi ordinativi di pagamento tratti sulla contabilità speciale n. 5447 appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Palermo, intestata al Commissario Straordinario Delegato per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia;

#### **Articolo 11**

Il presente decreto sarà trasmesso all'Area AA.GG. dell'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato, per la registrazione e l'emissione degli ordinativi di pagamento.

**Il Commissario Straordinario Delegato**

(dott. Maurizio Croce)



